+-'ANA
AGNCfA NACIONAL DE AGUAS

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO No
065/ANA/2013 - PROGESTAO, CELEBRADO ENTRE A
AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA E 0 ESTADO
DE ALAGOAS, FOR INTERMEDIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS
- SEMARH, E 0 CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS
HIDRICOS, COMO INTERVENIENTE, OBJETIVANDO A
CONCESSAO DE ESTIMULO FINANCEIRO PELO
ALCANCE DE METAS DE GERENCIAMENTO DE
RECURSOS HIDRICOS NO AMBITO DO PROGRAMA
DE c0NS0LIDAcA0 DO PACTO NACIONAL PELA
GESTAO DAS AGUAS - PROGESTAO.

A AGENCIA NACIONAL DE AGUAS - ANA, neste ato representada por seu Diretor-Presidente,
Vicente Andreu Guillo, já qualificado no Controto original, a SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS - SEMARH/AL, CNPJ n° 03.626.198/0001-01, neste ato
representada por seu Secrefário de Estado, Cláudio Alexandre Ayres do Costa, já
qualificado no Prirneiro Termo Aditivo, e a CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HIDRICOS -
CERH, neste representado pelo seu Presidente, Claudia Alexandre Ayres do Costa, acima
qualificado, resolvem celebrar este Segundo Termo Aditivo 00 Contrato no 065/ANA/2013,
no conformidade dos elernenfos constantes do Processo no 02501.001368/2013-01, e
mediante as cláusulas e condiçOes a seguir.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

[ste Termo Aditivo tern por objet 0 prorrogar a vigéncia de que frata a Cláusula Séfima do
Contrafo n° 065/ANA/2013. para 31 de agosto de 2017.

CLAUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAcAO

Ficam ratificadas as dernais cláusulas do Contrafo.

Esfe Termo Aditivo foi transcrito, mediante extrafo,
15, nos fermos do art. 60 do Lei n2  8.666, de 1993
execucão.

I-?

no Livro Especial de Confrafos do ANA n
e extraidas as cópios necessárias a sua

4ON

INV

BrasIlia, 10 de novembro de 2016.

CLAUDIO AL E AYRES DA COSTA
Secrefaria de Estado do Meio Ambienfe e

Recursos Hidricos - SEMARH e Conselho
Estadual de Recursos Hidricos - CERH

Nº 230, quinta-feira, 1 de dezembro de 2016 11 9ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016120100119

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Esporte
.

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio Nº 835484/2016, Nº Processo:
58000003363201652, Concedente: MINISTERIO DO ESPORTE,
Convenente: MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO-SP
CNPJ nº 46231890000143, Objeto: Realização do Festival de Es-
portes Radicais no Município de Santa Cruz do Rio Pardo/SP, Valor
Total: R$ 200.500,00, Valor de Contrapartida R$ 500,00, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2016 - R$ 200.000,00,
Crédito Orçamentário, Num Empenho: 2016NE800295,Valor R$
200.000,00 PTRES: 121367, Fonte Recurso: 0100, ND: 33404145,
Vigência: 25/11/2016 a 25/05/2017, Data de Assinatura: 25/11/2016,
Signatários: Concedente: ROGÉRIO GUIMARÃES CPF:
443.955.310-91, Convenente: OTACÍLIO PARRAS ASSIS CPF nº
004.236.138-98.

Espécie: Convênio Nº 832199/2016, Nº Processo:
58000002394201696, Concedente: MINISTÉRIO DO ESPORTE,
Convenente: MUNICÍPIO DE FLORÍNEA/SP CNPJ nº
44493575000169, Objeto: Realização da 20ª Festa do Peão Boiadeiro
no município de Florínea/SP, Valor Total: R$ 102.500,00, Valor de
Contrapartida R$ 2.500,00, Valor a ser transferido ou descentralizado
por exercício: 2016 - R$ 100.000,00, Crédito Orçamentário, Num
Empenho: 2016NE800240,Valor R$ 100.000,00 PTRES: 121367,
Fonte Recurso: 0100, ND: 33404145, Vigência: 25/11/2016 a
25/05/2017, Data de Assinatura: 25/11/2016, Signatários: Concedente:
ROGÉRIO GUIMARÃES CPF: 443.955.310-91, Convenente: RO-
DRIGO SIQUEIRA DA SILVA CPF nº 173.653.728-85.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
nº 59/2015. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
Órgão Executor: Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT,
CNPJ: 05.149.726/0001-04. Objeto: "Prorrogação de vigência, do
Termo de Execução Descentralizada nº 59/2015, até 10 de dezembro
de 2017". Data de Assinatura: 17/11/2016. SIGNATÁRIOS: VALÉ-
RIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA, Diretora do Departamento
de Gestão Interna/ME CPF: 443.955.310-91 e ISABEL CRISTINA
AULER PEREIRA, Reitora da Universidade Federal do Tocantins,
CPF: 700.795.798-68.
Processo nº 58701.005473/2015-71

ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada
nº 60/2015. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE.
Órgão Executor: Fundação Universidade Federal do Tocantins - UFT,
CNPJ: 05.149.726/0001-04. Objeto: "Prorrogação de vigência, do
Termo de Execução Descentralizada nº 60/2015, até 10 de dezembro
de 2017". Data de Assinatura: 17/11/2016. SIGNATÁRIOS: VALÉ-
RIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA, Diretora do Departamento
de Gestão Interna/ME CPF: 443.955.310-91 e ISABEL CRISTINA
AULER PEREIRA, Reitora da Universidade Federal do Tocantins,
CPF: 700.795.798-68.
Processo nº 58701.005474/2015-15

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 45/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 45/2016. Nº Pro-
cesso 58000.013200/2016-88. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO
DO ESPORTE. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE - UFF/RJ, CNPJ: 28.523.215/0001-06. Objeto: "Reali-
zação do Projeto Brincando com Esporte". Valor Total a ser des-
centralizado em parcela única no exercício de 2016 R$ 1.944.097,50
Crédito Orçamentário: PTRES: 089431, Fonte Recursos: 118, ND:
33.90.39 Vigência: 30/11/2016 a 02/03/2017. Data de Assinatura: 30
de novembro de 2016. SIGNATÁRIOS: VALÉRIA GRILANDA RO-
DRIGUES PAIVA, Diretora do Departamento de Gestão Interna/ME
CPF: 480.221.791-91 e SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Reitor
da Universidade Federal Fluminense - UFF/RJ CPF: 598.549.607-
49.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 46/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 46/2016. Nº Pro-
cesso 58000.012013/2016-87. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO
DO ESPORTE. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO SUL - UFRGS, CNPJ: 92.969.856/0001-98. Ob-
jeto: "Estruturação pedagógica, formação de recursos humanos, mo-
nitoramento e avaliação dos Projetos e Programas de Esporte Edu-
cacional da Secretaria Nacional de Esporte, Educação, Lazer e In-
clusão Social do Ministério do Esporte no Brasil". Valor Total R$
27.651.527,84, a ser descentralizado no exercício de 2016 o valor de
R$ 5.542.248,08: Fonte Recursos: 100 Crédito Orçamentário:
PTRES: 118868, ND: 33.90.39 e R$ 22.109.279,76 para o exercício
de 2017 e 2018, conforme Plano de Trabalho. Vigência: 30/11/2016 a
30/03/2019. Data de Assinatura: 30 de novembro de 2016. SIG-
NATÁRIOS: VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA, Diretora
do Departamento de Gestão Interna/ME - CPF: 480.221.791-91 e RUI
VICENTE OPPERMANN, Reitor Universidade Federal do Rio Gran-
de do Sul-UFRGS - CPF: 148.516.100-25.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 47/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 47/2016. Nº Pro-
cesso nº 58000.013132/2016-57. Órgão Descentralizador: MINISTÉ-
RIO DO ESPORTE. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO - UFRJ, CNPJ: 33.663.683/0001-16. Objeto:
"Realização das análises do Plano Distribuição de Testes da ABCD
de 2016-2 e 2017.". Valor Total a ser descentralizado em parcela
única no exercício de 2016 R$ 3.787.658,38. Crédito Orçamentário:
PTRES: 089437, Fonte Recursos: 100, ND: 33.90.39 Vigência:
29/11/2016 a 1º/03/2018. Data de Assinatura: 29 de novembro de
2016. SIGNATÁRIOS: VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAI-
VA, Diretora do Departamento de Gestão Interna/ME CPF:
480.221.791-91 e ROBERTO LEHER, Reitor da Universidade Fe-
deral do Rio de Janeiro - UFRJ, CPF: 754.562.817-91.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 48/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 48/2016. Nº Pro-
cesso 58000.001518/2016-16. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO
DO ESPORTE. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA, CNPJ: 83.899.526/0001-82. Objeto: "Implan-
tação e Modernização da Infraestrutura para o Esporte Educacional,
Recreativo e de Lazer". Valor Total R$ 330.982,00, valor de contra
partida R$ 40.688,00, valor a ser descentralizado em parcela única no
exercício de 2016 R$ 290.294,00. Crédito Orçamentário: PTRES:
121162, Fonte Recursos: 100, ND: 44.90.42 Vigência: 30/11/2016 a
30/11/2017. Data de Assinatura: 30 de novembro de 2016. SIG-
NATÁRIOS: VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA, Diretora
do Departamento de Gestão Interna/ME CPF: 480.221.791-91 e LUIZ
CARLOS CANCELLIER DE OLIVO, Reitor da Universidade Fe-
deral de Santa Catarina-UFSC CPF: 417.667.419-91.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 49/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 49/2016. Nº Pro-
cesso 58000.013167/2016-96. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO
DO ESPORTE. Órgão Executor: INSTITUTO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NOR-
TE-IFRN, CNPJ: 10.877.412/0013-00. Objeto: Implantação do pro-
jeto "Brincando com Esporte". Valor Total a ser descentralizado em
parcela única no exercício de 2016 R$ 166.120,56 Crédito Orça-
mentário: PTRES: 089431, Fonte Recursos: 118, ND: 33.90.39 Vi-
gência: 30/11/2016 a 02/03/2017. Data de Assinatura: 30 de no-
vembro de 2016. SIGNATÁRIOS: VALÉRIA GRILANDA RODRI-
GUES PAIVA, Diretora do Departamento de Gestão Interna/ME CPF:
480.221.791-91 e WYLLYS ABEL FARKATT TABOSA, Reitor do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande
do Norte-IFRN CPF: 393.775.204-87.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 50/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 50/2016. Nº Pro-
cesso 58000.013373/2016-04. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO
DO ESPORTE. Órgão Executor: UNIVERSIDADE FEDERAL FLU-
MINENSE - UFF/RJ, CNPJ: 28.523.215/0001-06. Objeto: "Projeto:
Triatlhon, Aquatlhon, Duatlhon e Ciclismo da UFF". Valor Total a ser
descentralizado em parcela única no exercício de 2016 R$
5.851.197,05 Crédito Orçamentário: PTRES: 089428, Fonte Recur-
sos: 118, Sendo R$ 234.019,20 na ND: 33.90.30 e R$ 5.617.177,85
na ND: 33.90.39 Vigência: 30/11/2016 a 30/01/2018. Data de As-
sinatura: 30 de novembro de 2016. SIGNATÁRIOS: VALÉRIA GRI-
LANDA RODRIGUES PAIVA, Diretora do Departamento de Gestão
Interna/ME CPF: 480.221.791-91 e SIDNEY LUIZ DE MATOS
MELLO, Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF/RJ CPF:
598.549.607-49.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO
DESCENTRALIZADA Nº 51/2016

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada Nº 51/2016. Nº Pro-
cesso 58000.012121/2016-50. Órgão Descentralizador: MINISTÉRIO
DO ESPORTE. Órgão Executor: UNIVERSIDADE DE BRASILIA -
FUB/UNB, CNPJ: 00.038.174/0001-43. Objeto: "Funcionamento do

Centro de Treinamento e Núcleo Esportivo de Base em Saltos Or-
namentais/2016 a 2018". Valor Total R$ 4.970.757,37, a ser des-
centralizado no exercício de 2016 o valor de R$ 2.363.914,75: Fonte
Recursos: 118 Crédito Orçamentário: PTRES: 089428, ND: 33.90.39
e R$ 2.606.842,62 para o exercício de 2017 e 2018, conforme Plano
de Trabalho. Vigência: 30/11/2016 a 30/01/2019. Data de Assinatura:
30 de novembro de 2016. SIGNATÁRIOS: VALÉRIA GRILANDA
RODRIGUES PAIVA, Diretora do Departamento de Gestão Inter-
na/ME CPF: 480.221.791-91 e MARCIA ABRAHÃO MOURA, Rei-
tora da Universidade de Brasília - UNB CPF: 334.590.531-00.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2016

Melhor Técnica
PROCESSO Nº 58000.001416/2015-10

A Diretora do Departamento de Gestão Interna do Ministério
do Esporte, nomeada pela Portaria nº 1943, de 26 de setembro de
2016, publicada no DOU de 27 de setembro de 2016 e no uso das
atribuições "como autoridade imediatamente superior à Comissão de
Licitação" e com fundamento no inciso VI do Artigo 43 da Lei nº
8.666/1993 e no Parágrafo Quarto, Inciso XIV do Artigo 11 da Lei nº
12.232/2010, resolve:

ADJUDICAR o objeto licitado em favor das empresas
AGÊNCIA NACIONAL DE PROPAGANDA LTDA CNPJ nº
61.704.482.0001-55 e CALIA - Y2 PROPAGANDA E MARKE-
TING LTDA, CNPJ nº 04.784.569/0001-46 e HOMOLOGAR o pro-
cesso licitatório, ficando autorizada a convocação dos Adjudicatários
para assinatura dos Instrumentos Contratuais.

VALÉRIA GRILANDA RODRIGUES PAIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

A Comissão Especial de Licitação do Ministério do Esporte,
instituída pela Portaria nº 61 de 28 de junho de 2016, torna público a
desistencia da licitante PROLE SERVIÇOS DE PROPAGANDA LT-
DA em firmar contrato Administrativo oriundo da Concorrência nº
01/2016. Diante disso, fica convocada a licitante subsequente na
ordem de classificação conforme resultado de julgamento de habi-
litação publicado no DOU de 09 de novembro de 2016.

RICARDO DE VASCONCELOS BARROS
Presidente da Comissão

(SIDEC - 30/11/2016) 180002-00001-2016NE800144

Ministério do Meio Ambiente
.

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 02501.001855/2016-16; Espécie: Contrato nº
065/2016/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA,
CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada: Centro de Gestão e Es-
tudos Estratégicos - CGEE, CNPJ nº 04.724.690/0001-82; Objeto:
Patrocínio para realização, nos dias 30/11 a 2/12/2016, do evento
Seminário: Avaliação da Seca de 2010-2016 no Semiárido, em For-
taleza/CE, no Centro de Treinamento do BNB (Passaré); Valor:
R$70.000,00; Funcional Programática: 18.544.2084.20WI.0001; Fon-
te: 0134.044.302; Natureza da Despesa: 3.3.90.39; Nota de Empenho:
2016NE000448, de 23/11/2016, no valor de R$ 70.000,00; Funda-
mento legal: Decreto nº 6555, de 8/9/2008 e Instrução Normativa
SECOM-PR nº 9 de 19/12/2014; Data da assinatura: 29/11/2016.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº: 02501.001368/2013-01; Espécie: Segundo Termo Adi-
tivo ao Contrato nº 065/ANA/2013 - PROGESTÃO; Contratante:
Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Con-
tratada: SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E RE-
CURSOS HÍDRICOS - SEMARH, de Alagoas, CNPJ nº
03.626.198/0001-01; Interveniente: Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - CERH-AL; Objeto: Prorrogar a vigência de que trata a
Cláusula Sétima para até 31/8/2017; Data de assinatura: 10/11/2016.

Processo nº: 02501.000868/2015-89; Espécie: Primeiro Termo Aditivo
ao Contrato nº 062/2015/ANA; Contratante: Agência Nacional de
Águas - ANA, CNPJ: 04.204.444/0001-08; Contratada: BSB TIC SO-
LUÇÕES LTDA - EPP, CNPJ nº 04.202.019/0001-71; Objeto: Pror-
rogar a vigência do Contrato nº 062/2015/ANA para até o dia 7/12/2017
e indicar o crédito orçamentário e a nota de empenho para custear as
despesas no exercício de 2016; Funcional Programática:
18.544.2084.20WI.0001; Fonte: 0134.044.302; Natureza de Despesa:
3.3.90.39; UGR: 443015 - STI; Nota de Empenho: 2016NE800453, de
22/11/2016, no valor de R$ 50.261,00; Data de assinatura: 22/11/2016.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 13/2016

Processo: 02501.001992/2016-42. Objeto: Prestação de serviços de filma-
gem in loco, transmissao ao vivo via internet e gravação de duas audiências
públicas sobre a renovação da outorga do sistema Cantareira. Empresa ven-
cedora do certameMASTER PRODUÇÕES PROMOÇÕES E PUBLICI-
DADES LTDA-ME. CNPJ: 09.814.909/0001-58, valor total: R$ 14.500,00.

VIRGILIO DE AZEVEDO MAIA FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/11/2016) 443001-44205-2016NE800010

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2016 UASG 193111

Número do Contrato: 3/2016. Processo: 02015001019201613. DIS-
PENSA No- 13/2016. Contratante: INSTITUTO BRAS DO MEIO
AMBIEN E -DOS REC NAT RENOVAVEIS. CNPJ Contratado:
04350057000171. Contratado : S & M CONSERVACAO E LIM-
PEZA LTDA -EPP. Objeto: Prorrogação do contrato originário nº

Wanne.Silva
Retângulo